
 

1 

Oponentní posudek na bakalářskou práci 

Autor/ka BP: Uhlířová Jitka 

Studijní obor: Sociální pracovník 

Název práce: Výchova a vzdělávání lidí s autismem 

Vedoucí práce: Mgr. Matěj Bulant, Ph.D. 

 

Hodnotící kritéria 

S
p
lň

u
je

 b
e
z
 

v
ý
h
ra

d
 

S
p
lň

u
je

 

s
 d

ro
b
n
ý
m

i 
v
ý
h
ra

d
a
m

i 

S
p
lň

u
je

 

s
 v

ý
h
ra

d
a
m

i 

N
e
s
p
lň

u
je

 

A. obsahová 

V práci jsou vymezeny základní a dílčí cíle, které jsou v koncepci práce 
patřičně rozpracovány. Cíle jsou adekvátně naplňovány.  

    

Práce splňuje cíle zadání. 
    

Studující využívá a kriticky vybírá sekundární a/nebo primární literaturu. 
    

Práce má vymezen předmět, je využito odpovídajících metodologických 
postupů.  

    

Výstupy výzkumných částí jsou adekvátně syntetizovány a je o nich 
diskutováno. 

    

V práci je využita odborná terminologie a jsou vysvětleny hlavní pojmy.  
    

V práci jsou formulovány jasné závěry, které se vztahují ke koncepci 
práce a ke stanoveným cílům.  

    

B. formální 

Práce vykazuje standardní poznámkový aparát a jednotný způsob citací 
v rámci práce, je typograficky jednotná.     

Studující dodržuje jazykovou normu, text je stylisticky jednotný. 
    

Text je soudržný, srozumitelný a argumentačně podložený. 
    

C. přínos práce (tvůrčí přístup studujícího, kompilační hodnota, 
využití pro praxi) 

    

 



 

2 

Celkové hodnocení práce (max. 1700 znaků):  

Předložená bakalářská práce je zdařilým kompilátem a poskytuje fundovaný vhled do pro-

blematiky, ve své teoretické části by mohla posloužit i jako propedeutická příručka o autismu. 

Autorka vykazuje hlubokou znalost tématu a je zřejmé, že si při psaní práce osvojila poměr-

ně značné množství literatury a zdrojů, které spolu s autorčinými vlastními zkušenostmi při-

spěly k tomu, že BP je srozumitelná, čtivá a především aktuální. Velice pozitivně hodnotím 

především kapitolu č. 6, ve které autorka mapuje nabídku vzdělávacích zařízení pro osoby 

s poruchami autistického spektra na území našeho hlavního města. Zmíněná kapitola může 

být užitečným pomocníkem k rychlé orientaci mezi jednotlivými institucemi a zasloužila by si  

samostatné uveřejnění aspoň na webových stránkách, kde by mohla být dále aktualizována. 

Pro potřeby BP však kapitola nejen mapuje jednotlivé aktéry vzdělávací sféry ale zároveň 

rozkrývá problémy, s kterými se každý z nich při svém každodenním provozu potýká- např. 

poptávka ze strany klientů  mnohonásobně převyšující nabídku služeb. Praktická část si kla-

de za cíl zjistit spokojenost rodin dětí s autismem se současným systémem a dotazníkové 

šetření nabízí obsáhlý souhrn postojů klientů k těmto institucím. Dotazníkové šetření je dobře 

zpracováno, ale bylo by vhodné doplnit jej např. polostandardizovaným rozhovorem, který by 

postoje respondentů dokázal lépe postihnout. 

 

   

Práce splňuje požadavky na udělení akademického titulu bakalář: ANO 

Práci doporučuji k obhajobě: ANO 

Návrh klasifikačního stupně: výborně 

Náměty pro obhajobu (max. 1500 znaků): 

Autorka by měla lépe rozpracovat dílčí shrnutí i finální závěr celé práce. Návrh opatření je 

příliš povrchní a měl by být diskutován u ústní obhajoby.   

 

Datum: 15.08.2012 Podpis:  

 


